
 

COMUNE DI RAVENNA

AREA SERVIZI ALLA CITTADINANZA E ALLA PERSONA
U.O. POLITICHE PER L'IMMIGRAZIONE
VIA ORIANI 44
48121 RAVENNA
P.IVA 0035473039- www.comune.ra.it

AVVISO PUBBLICO

PER RICEVERE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER

L'AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITA’ DEGLI SPORTELLI DI INFORMAZIONE, ORIENTAMENTO ED ASSISTENZA

AMMINISTRATIVA PER CITTADINI PROVENIENTI DA PAESI TERZI O DA STATI MEMBRI DELL’UNIONE EUROPEA DEL

DISTRETTO DI RAVENNA.

Si informa che il presente avviso è finalizzato ad individuare, nel pieno rispetto del principio di trasparenza, gli
operatori economici, in possesso dei requisiti in seguito specificati, interessati ad essere invitati ad una eventuale
successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett b) del DL 76/2020 ss.mm.ii (convertito dalla legge 11
settembre 2020, n. 120), così come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2 del d.l. 31 maggio 2021 n. 77
(convertito dalla legge 29 luglio 2021 n. 108) e art. 63 del D.lgs. 50/2016.

Si precisa che l'Amministrazione Comunale si riserva, in ragione della necessità di dare continuità ai
servizi ed alla particolare natura del mercato di riferimento - di dare seguito alla procedura di cui al
presente avviso anche in caso di un numero di manifestazioni di interesse inferiore a cinque.

L'Amministrazione si riserverà, in ogni caso, la facoltà di non procedere all'aggiudicazione del servizio oggetto del
presente avviso nell'ipotesi in cui, a suo insindacabile giudizio, non vengano ritenute convenienti o idonee, in
relazione all'oggetto del contratto, le offerte pervenute.
Si dà atto che al momento della pubblicazione del presente avviso non sono attive né sono in corso di attivazione
convenzioni / accordi quadro, CONSIP e/o Intercent-Er sul servizio oggetto del presente avviso.

In pubblicazione sul sito internet del Comune di Ravenna Home > Bandi, concorsi > Bandi di gara e indagini di mercato
gestiti  al  di  fuori  del  portale  gare  telematiche  >  Indagini  di  mercato  -  Servizi, forniture,sponsorizzazioni,  ecc.  dal
10/10/2022

Termine ultimo di ricezione delle richieste ad essere invitati: 25/10/2022 ore 12:00

Con il presente avviso di indagine di mercato il Servizio Politiche per l’immigrazione del Comune di Ravenna, nella
persona del Responsabile Unico del Procedimento dott.ssa Elena Zini, rende noto che si  riserva di  attivare una
procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett b) del DL 76/2020 e ss.mm.ii, e art .63 del Codice da svolgersi sul
MEPA, per l’affidamento del servizio di cui all'oggetto e di seguito meglio specificato.
Si specifica sin d’ora che la procedura selettiva verrà svolta mediante RDO sul Mercato Elettronico delle Pubbliche
Amministrazioni, portale www.acquistinretepa.it denominato “MEPA”, con affidamento del servizio tramite il  criterio
dell'offerta  economicamente più vantaggiosa.  Pertanto,  potranno  necessariamente  essere  invitati  solo  i  soggetti
interessati  che,  al  momento della trasmissione della lettera di richiesta offerta sul MEPA da parte della stazione



appaltante,  saranno in possesso di regolare iscrizione e abilitazione ad operare sul mercato telematico delle P.A. –
MEPA -  nella  categoria  merceologica  “Servizi  Sociali  Cpv 85300000-2”.  Puntuale  e specifica  disciplina  verrà
adeguatamente  esposta  nei  successivi  atti  di  gara.  Si  rende noto  fin  da  ora  che in  caso di  malfunzionamenti  o
rallentamenti nella piattaforma Acquisti in rete PA l’Amministrazione Comunale si riserva di avviare la procedura in
argomento, coinvolgendo tutti gli operatori economici che avranno risposto all’avviso nei termini ivi previsti attraverso
altra piattaforma telematica del Comune di Ravenna ai sensi dell’art 58 del Dlgs 50/2016 -piattaforma di e-procurement
denominata Appalti&Contratti e-Procurement.

PREMESSE

I  Comuni  di  Ravenna,  Cervia  e  Russi  (da  ora  Distretto  di  Ravenna) da diversi  anni  hanno attivato  un  servizio

specialistico di informazione, orientamento e assistenza amministrativa su leggi e procedure che regolano l’ingresso,

la circolazione, il soggiorno e l’accesso ai diritti riconosciuti da parte dei cittadini di Paesi Terzi (di seguito stranieri) e

dei cittadini  dell’Unione Europea (di  seguito Unione) in Italia.  Al  fine di  svolgere in modo coordinato determinati

funzioni e servizi, i Comuni sopra individuati hanno stipulato tra loro apposite Convenzioni, stabilendo i fini, la durata,

le forme di consultazione, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie.

Con deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Ravenna n. 52 del 11 aprile 2022 è stato approvato lo

schema di convenzione tra i Comuni di Ravenna Cervia e Russi per la gestione in forma associata del sistema di

Welfare che prevede tra i diversi ambiti di intervento l’informazione, l’assistenza e l’orientamento per cittadini non

italiani.

BREVE DESCRIZIONE DEL SERVIZIO
L'appalto che si intende affidare riguarda le  attività dello sportello  di  assistenza amministrativa, informazione ed
orientamento per cittadini  stranieri  e  dell’Unione nel distretto di  Ravenna.  In  particolare devono essere garantite  le
seguenti prestazioni:

� informazione e consulenza in merito alla normativa e alle procedure che regolano l’ingresso, la circolazione, il
soggiorno e l’accesso ai diritti riconosciuti dei cittadini stranieri e dell’Unione;

� assistenza amministrativa  nell'istruzione di  istanze e pratiche inerenti  l'ingresso e  il  soggiorno dei  cittadini
stranieri,  il  ricongiungimento,  la  coesione familiare,  il  rilascio,  il  rinnovo e la  conversione del  permesso di
soggiorno, anche per lungo soggiornanti, e le richieste di concessione della cittadinanza italiana;

� assistenza  amministrativa  ai  cittadini  stranieri  e  dell’Unione  per  l’accesso digitale  ai  servizi  della  Pubblica
amministrazione (Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente ANPR, Portale servizi Ministero dell’Interno,
etc.);

� assistenza  amministrativa  ai  cittadini  stranieri  in condizione di  difficoltà,  ai  fini  del  rilascio del  permesso di
soggiorno nei casi di inespellibilità ex art. 19 D.Lgs. 286/98 e successive modifiche (protezione speciale, cure
mediche, ecc.);

� mediazione nei confronti di enti e servizi;

� informazione e assistenza amministrativa per la richiesta della certificazione dell’idoneità alloggiativa ai fini della
stipula del contratto di soggiorno in caso di decreto flussi o di emersione;

� informazione  e  orientamento  per  il  rilascio  della  certificazione  dell’idoneità  alloggiativa  ai  fini  del
ricongiungimento familiare o del rilascio del permesso UE per soggiornanti di lungo periodo;

� informazione e assistenza amministrativa ai cittadini neo-italiani ai fini della richiesta del passaporto;

� informazioni e assistenza amministrativa nella procedura di Ritorno Volontario Assistito (RVA).

Lo sportello deve svolgere le proprie attività in modo integrato con gli altri sportelli dell’U.O.Politiche per l’Immigrazione
del Comune di Ravenna, quali lo sportello interculturale, lo sportello per le vittime di migrazione forzata, lo sportello per
la mediazione scolastica e con quelli che saranno indicati successivamente.
Il Comune di Ravenna si riserva di modificare/aggiornare l’elenco delle prestazioni erogabili  o di individuare ulteriori
ambiti  di  intervento in linea con le proprie progettazioni  (FAMI, progetti  di  intervento sociale) e con l’evoluzione del
fenomeno migratorio.

DURATA
La durata dell’affidamento è prevista in anni 2 con avvio del servizio a far data dal 01/01/2023 fino al 31/12/2024. L’Amministrazione 
Comunale prevede l’opzione di rinnovo di pari durata. La durata del contratto in corso di esecuzione può essere modificata per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione del nuovo contraente, avviate prima della scadenza del 



contratto. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più 
favorevoli per la stazione appaltante.
Il valore dell’opzione di rinnovo è stato considerato ai fini della determinazione delle soglie di cui dell’art. 35, comma 4 del Codice. 
L’appalto decorre dalla data del verbale di consegna del servizio, presumibilmente fissata al 01/01/2023 salvo differimento delle 
tempistiche utili all’affidamento del servizio stesso.

IMPORTO A BASE DI GARA E VALORE MASSIMO STIMATO DELL’APPALTO
L’importo a base di gara per le due annualità è previsto in € 162.750,92 (oltre iva di legge se dovuta) ed è comprensivo
di ogni altro onere e rimborso spese.
Ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto, comprensivo delle seguenti opzioni è di €
553.353,13 così identificate:
Rinnovo del contratto
Il contratto può essere rinnovato, alle medesime condizioni, per una durata pari a una ulteriore annualità, per un importo
di € 162.750,92, al netto di Iva di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. L’esercizio di
tale facoltà è comunicato all’appaltatore almeno quindici giorni prima della scadenza del contratto.
Modifiche del contratto ai sensi dell’articolo 106, comma 1 lettera a) del Codice
Il contratto può essere modificato fino ad un massimo del 50%, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi
dell’articolo 106, comma 1, lettera a) del Codice dei contratti, nei seguenti casi: per servizi sperimentali amministrativi,
interculturali  o  sociali di  raccordo  con  altri  progetti,  nuovi  procedimenti  amministrativi  oppure  per  eventi imprevisti
connessi all’evoluzione del fenomeno migratorio che determinano la necessità di attivare servizi emergenziali oppure nel
caso di attivazione di progetti di intervento sociale o europei;
Modifiche del contratto ai sensi dell’articolo 106 comma 1, lettera e), del Codice
Il contratto può essere modificato, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’articolo 106, comma 1, lettera
e) del Codice dei contratti, nei limiti del 20% in caso di modifiche non sostanziali.
Il valore globale stimato dell’appalto è pari ad € 553.353,13, al netto di Iva, come suddiviso in tabella di seguito riportata 

Tabella

Importo complessivo
a base di gara

Importo per rinnovo Art. 106 c. 1 lett.a)
codice

Art. 106 c. 1 lett.e)
codice

Valore globale
dell’appalto

162.750,92 € 162.750,92 € 162.750,92 € 65.100,37 € 553.353,13 €

L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 0,00.

REQUISITI RICHIESTI
Ai fini della partecipazione alla procedura negoziata sono richiesti i seguenti requisiti:

REQUISITI     DI     ORDINE     GENERALE   E DI IDONEITÀ PROFESSIONALE  :  
� insussistenza delle  cause di  esclusione di  cui  all'art.  80 del  D.lgs 50/2016 e  s.m.i.  e  all'art.  85 del D.lgs

159/2011, espressamente riferite alla società/impresa e a tutti i soggetti indicati nella medesima norma;

� insussistenza delle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter D.lgs n. 165/2001 o di altre situazioni che, ai sensi

della normativa vigente, determinino ulteriori divieti a contrattare con la Pubblica Amministrazione;

� iscrizione e abilitazione ad operare sul mercato telematico delle P.A. – MEPA - nella categoria merceologica

“Servizi Sociali Cpv -85300000-2” alla data di avvio della richiesta di offerta (presuntivamente la RDO sarà
avviata ai primi di novembre 2022).

� iscrizione al Registro della Camera di commercio qualora la natura giuridica o l'attività dell'operatore lo richieda,

oppure idonea iscrizione ad altro albo o registro in relazione alla natura giuridica dell'operatore.
Gli  operatori  economici  prestatori  di  servizi  con configurazione giuridica  diversa  da quella  imprenditoriale come ad
esempio per i soggetti del terzo settore di cui al D.lgs. 117/2017, che intendono partecipare alla gara devono essere in
possesso dei requisiti  di idoneità professionale richiesti dalla normativa vigente che ne disciplina l’attività e i relativi
statuti devono prevedere lo svolgimento delle attività oggetto del servizio posto a  gara. Si precisa altresì che l’iscrizione
agli Albi e/o Registri ove richiesta dalla normativa settoriale, è condizione sia per la partecipazione, sia per la stipula del
contratto, sia per la prosecuzione del rapporto contrattuale, pertanto, qualora ad esempio, l'operatore economico fosse
cancellato dall’albo  e/o registro,  non si  darà luogo alla  stipula del  contratto,  ove lo  stesso  risulti  aggiudicatario.  In
particolare per le Società Cooperative, si richiede l'Iscrizione all’Albo tenuto dal Ministero delle Attività Produttive, ai
sensi del D.M. del 23/06/2004, e per le Cooperative sociali anche l’iscrizione all’albo regionale da cui risulti che l’oggetto
sociale dell’operatore economico sia coerente con quello dell’appalto per cui si presenta offerta.
REQUISITI     DI     CAPACITÀ     TECNICA     PROFESSIONALE:  
Relativamente alle prestazioni oggetto dell'affidamento l’operatore economico dovrà dichiarare:



� di aver svolto nei 3 anni precedenti la pubblicazione del presente avviso servizi analoghi a quelli  oggetto della

presente procedura ed erogato le prestazioni indicate al paragrafo “BREVE DESCRIZIONE DEL SERVIZIO” per
almeno 12 mesi consecutivi e per almeno 1500 ore.

Nel dichiarare il possesso dei suddetti requisiti i partecipanti dovranno indicare il tipo di servizio prestato, il periodo di
esecuzione, l’anno di riferimento, il numero di ore e il committente pubblico come da tabella inserita nel “Modulo 1 -
Richiesta di invito”.

     
VINCOLI ESECUTIVI
L’aggiudicatario sarà impegnato a dare avvio all’esecuzione dei servizi in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8
del Codice dei contratti, nelle more del contratto ed eventualmente anche nelle more della verifica dei requisiti ai sensi
dell’art. 8 comma 1 lett. a) del DL 76/2020 ss. mm. Ii, consegna presunta 01/01/2023.

AGGIUDICAZIONE
L’aggiudicazione del servizio di cui trattasi avverrà sulla piattaforma telematica MEPA secondo il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa in base ai criteri che saranno specificati nella successiva lettera di invito.

MODALITÀ DI INOLTRO DELLE RICHIESTE AD ESSERE INVITATI ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA
NEGOZIATA
I soggetti interessati dovranno predisporre la propria richiesta di invito/candidatura, mediante compilazione del “Modulo
1 - Richiesta di Invito”, allegato al presente avviso e corredato di fotocopia di documento di identità del sottoscrittore.
Tale modulo,  pena l'inammissibilità,  dovrà pervenire  improrogabilmente entro  e non oltre le  ore 12:00 del  giorno
25/10/2022 esclusivamente via pec all'indirizzo: immigrazione.comune.ravenna@legalmail.it
Nell'oggetto della PEC andrà specificato:

“MANIFESTAZIONE DI  INTERESSE  A PARTECIPARE  ALLA PROCEDURA  NEGOZIATA  PER L'AFFIDAMENTO

DELLE ATTIVITA’ DEGLI SPORTELLI DI  INFORMAZIONE, ORIENTAMENTO ED ASSISTENZA AMMINISTRATIVA PER

CITTADINI  PROVENIENTI  DA  PAESI  TERZI  O  DA  STATI  MEMBRI  DELL’UNIONE  EUROPEA DEL  DISTRETTO  DI

RAVENNA”.

INVITO A PRESENTARE OFFERTA
In  merito  all'eventuale successiva procedura di  gara si  precisa che la procedura negoziata (R.D.O.)  sarà avviata
coinvolgendo tutti gli operatori che ne abbiano fatto richiesta nei termini sopra descritti.
Si precisa che, richiamato il punto 3.6 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC (affidamento contratti pubblici sotto soglia),
poiché nella successiva eventuale procedura negoziata non sarà ristretto il numero di operatori economici invitati a
presentare offerta rispetto a quanti   presenteranno richiesta di invito nel rispetto delle modalità ed entro il  termine
perentorio di cui sopra, non trova applicazione il  principio della rotazione, nel senso che tutti gli operatori economici
che rispondano correttamente al presente avviso saranno invitati alla successiva procedura negoziata ancorché gli
stessi siano già stati invitati a precedenti procedure negoziate avviate dal Comune di Ravenna o siano risultati affidatari
di analoghi servizi.
Ai  sensi  dell’art  53 comma 2 lett  b)  del  Dlgs 50/2016 l'elenco degli  operatori  economici  che hanno risposto alla
presente indagine di mercato e di coloro che saranno invitati a presentare offerta sarà segretato fino alla scadenza del
termine per la presentazione delle offerte.
Si  rende  noto  fin  da  ora  che  in  caso  di  malfunzionamenti  o  rallentamenti  nella  piattaforma  Acquisti  in  rete  PA
l’Amministrazione Comunale si riserva di avviare la procedura in argomento, coinvolgendo tutti gli operatori economici
che avranno risposto all’avviso nei termini ivi previsti attraverso altra piattaforma telematica del Comune di Ravenna ai
sensi dell’art 58 del Dlgs 50/2016 -piattaforma di e-procurement denominata Appalti&Contratti e-Procurement.

ULTERIORI INFORMAZIONI
Il  presente avviso è finalizzato esclusivamente a richiedere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione
degli  operatori  economici  potenzialmente  interessati  alla  procedura  di  gara,  nel  rispetto  dei  principi  di  non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità.
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di
punteggi.
Il  presente  avviso  non  è  vincolante  per  il  Comune  di  Ravenna  che  potrà  annullare,  interrompere,  sospendere  o
modificare  in  qualsiasi  momento  il  procedimento  avviato,  senza  che i  soggetti  richiedenti  possano vantare  alcuna
pretesa o richiedere alcunché a titolo di danno.



Resta inteso che la partecipazione alla presente procedura di individuazione dei soggetti  interessati non costituisce
prova di  possesso dei  requisiti  richiesti  per  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  che  dovranno essere  dichiarati  e
successivamente dimostrati dal concorrente e verificati dalla Stazione Appaltante in sede di aggiudicazione.

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
I dati raccolti saranno trattati ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (Regolamento generale sulla protezione dei dati
personali) esclusivamente nell’ambito della presente procedura.

Per informazioni e chiarimenti inerenti il presente avviso, gli interessati potranno contattare il  dott.  Andrea Caruso

all’indirizzo email acaruso@comune.ravenna.it entro e non oltre il 21/10/2022.

Ravenna, 06/10/2022
La Dirigente Responsabile

               Dott.ssa Elena Zini

Allegato:
1) Modulo  richiesta di invito


